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http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 31/2018   

pro týden:  
13. 8. 2018 – 19. 8. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

KOUPALIŠTĚ V LOUŽNICI 
Koupaliště – požární nádrž zve k příjemnému koupání. 
Po mírném pátečním ochlazení má voda 23°C.  
 
Koupání psů a dalších zvířat je zde ZAKÁZÁNO! 
Prosíme, nenechte zde svoje psí miláčky vykonávat 
velkou potřebu! 

 
 
V minulém týdnu proběhlo natažení dalšího pletiva u 
volejbalobého hřiště a v dalším týdnu bude natažen 
zbytek, hřiště bude upraveno tak, že se zde budou 
moci hrát míčové hry. 

Na dětském hřišti, po důkladném zatuhnutí betonu 
bude usazena hrazda. 
  
 
 
 

 
 
 
 
 

Kvůli lepší kvalitě vody v koupališti, byl vyčištěn přítok od nánosů a 
tím se zvedla hladina přitékající vody. Nyní je tak koupaliště čisté a 
probíhá stálý přítok čerstvé vody, která odnáší kousky rašeliny. 
V nadcházejícím týdnu bude vyčištěna další usazená naplavenina u 
přítoku, viz foto 2. 

 
 
 
 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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HOSPŮDKA OTEVŘENA 
Během měsíce srpna si můžete, každý pátek a sobotu 
od 17 hodin, zajít na pivo a sousedské posezení, do 
Hospůdky na Záduší. 
 

 
 

HŘBITOV 
Voda ve studánce na 
hřbitově vyschla. 
Minulý týden byla 
dovezena voda loužnickou 
hasičskou cisternou do 
nádrže a tak je možné 
zalévání touto vodou.  
Pozor, voda není pitná! 
Staré konve na zalévání 
jsou již poškozené a tak 
budou nahrazeny novými. 
 

 
 

OPRAVA OBECNÍCH CEST 
Během uplynulého týdne proběhla oprava několika obecních cest. 
Jedná se o cesty u čp 85, ke zvoničce, ke kovárně a kolem Tomíčků (Vobce) a od křižovatky ke zvoničce. 
Silnice kolem Kulturního domu – „Sokolka“, část cesty „Lacinka“ a cesta ke křížku budou vyasfaltovány přibližně v měsíci září. 
Termín bude upřesněn firmou Strabag, která tyto cesty bude asfaltovat. 
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Soutěžíme celkem o 6 vstupenek, které byly do soutěže věnovány. 

KNÍŽKA POHÁDEK Z LOUŽNICE 
Knížka Loužnických pohádek je na světě. Dokonce ve dvojjazyčném vydání. 

 
Pokud máte zájem, je možné si knihu zakoupit 
v Knihovně Modrá Sova v Loužnici  
u paní Mimi Fronczak Rogers, ideálně po 
telefonické domluvě 721 518 385. 
 
V obchodě u paní Šmídové. 
 
Také máte možnost knížku zakoupit 
v Informačním centru v Železném brodě. 
 
Případně zašleme knihu na dobírku. 

 
Cena jedné knížky je 190,- Kč. 
 
 
Pokud budete mít o knížku zájem piště na 

adresu: jana.mateaskova@gmail.com, či na 
telefon 606688277, nebo facebook:                         

                                                                        

https://www.facebook.com/jana.mateaskova  

mailto:jana.mateaskova@gmail.com
https://www.facebook.com/jana.mateaskova
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Pozvěte na tento den všechny Vaše známé a příbuzné. 
https://www.facebook.com/events/299327864158752/  

 
 
 

 
 

KNIHOVNA V LOUŽNICI  
oznamuje: 

Knihovna bude od 1. července  
do 30. srpna 2018 zavřená. 

                                   
                                               Dagmar Lancová 

 

 
 

https://www.facebook.com/events/299327864158752/
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PROVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU V LOUŽNICI 

Zajišťuje: Obecní úřad Loužnice 

Správce:  
prostor pod KD: Zdeněk Urbánek st., prostor u Hasičárny: zaměstnanec OÚ Loužnice 

V případě přeplnění kontaktujte: 
Starosta obce: 724 179 359 

Místostarosta obce: 606 688 277 
 Kontejner na směsné plasty. 

Vývoz každý sudý týden. 
U Hasičárny 

  Kontejner na elektroodpad. 
Vývoz na objednání 
V obchodě. 

 Kontejner na papír. 
Vývoz každý sudý týden. 
U Hasičárny a KD 

  Kontejner na textil – vývoz 
na objednání 
Pod KD 

 Kontejner na Pet lahve. 
Vývoz každý sudý týden. 
U Hasičárny a KD 

  Pytle na směsný plast – vý-
voz na objednání. 
Pytle zdarma v obchodě. 
Pytle se ukládají do klece 
pod KD 

 Kontejner na bioodpad – 
přistavení od května do září 
U KD 

  Pytle na TetraPack – vývoz 
na objednání. 
Pytle zdarma v obchodě. 
Pytle se ukládají do klece 
pod KD. 

 Zvon na sklo – vývoz na ob-
jednání. 
U KD 

  Kontejner na objemný  
odpad – cena dovezeného 
odpadu dle váhy. 
Zajišťuje správce 
Pod KD. 

 Kontejner na tabulové sklo - 
vývoz na objednání. 
U KD. U Hasičárny na 
směsné sklo. 

  Kontejner na železo – pro 
občany obce zdarma.  
Zajišťuje správce 
Pod KD. 

KD  
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ZE SVĚTA 
LIBERECKÝ KRAJ 
 

HOSTÉ Z NORMANDIE NAVŠTÍVILI KRAJSKÝ ÚŘAD 
Návštěva dvou desítek hostů z francouzského města Demouville, které je partnerem městyse Zásada, proběhla pod 
záštitou hejtmana Libereckého kraje ve středu 1. srpna. Na krajském úřadě je přivítal náměstek hejtmana Petr Tulpa. 
Cílem projektu je podpora vzájemné spolupráce česko-francouzských partnerských obcí a výměna zkušeností v oblasti 
kultury, historie, tradic a fungování státní správy.  Výměnný pobyt se konal již po čtvrté. 
 
„Jsem rád, že takovéto projekty probíhají. Výměna zkušeností na mezinárodní úrovni vždy přináší prospěch pro obě 
strany. Liberecký kraj může přispět drobnou podporou akce, přijetím hostů na kraji, představením Libereckého kraje a 
diskusí o fungování státní správy. A tak vedle oficiálního úspěchu akce jsem nabyl přesvědčení, že neformální přijetí 
hostů splnilo svůj účel – poznat lidi v jiné republice v jejich normálním životě,“ uvedl Petr Tulpa, náměstek hejtmana 
Libereckého kraje. 
 
Jedná se o výměnný pobyt mezi městysem Zásada a francouzským městečkem Demouville, které se nachází v 
Normandii, poblíž města Caen. Hosty tvoří zpravidla francouzské rodiny nebo části rodin. Ubytování jsou v českých 
rodinách, převážně v Zásadě, a dále také v Loužnici, Držkově, Velkých Hamrech a Jablonci nad Nisou. 

 
Pobyt, který trval od 31. 7. do 7. 8. 2018, se koná se již počtvrté, původně byl orientován pouze na mládež, tedy žáky 
ZŠ Zásada, a poté se rozšířil i na dospělé. Na oficiální úroveň povýšila toto partnerství smlouva, která byla podepsána v 
prosinci 2013 starostkou městyse Zásada a starostou města Demouville. 
 
Souběžně s výměnnými pobyty rodin jsou organizovány i výměnné pobyty francouzské strany ve spolupráci se ZŠ 
Zásada a školou v Demouville. Organizačně zajišťuje akci ředitel Gymnázia u Balvanu v Jablonci nad Nisou Jiří 
Kozlovský.   
 
Návštěvníci zavítali v průběhu své cesty v Libereckém kraji kromě krajského úřadu také na Sychrov, do Zásady na 
exkurzi ve firmě Preciosa Ornela či na Černou Studnici. 
 
Mgr. Filip Trdla  
filip.trdla@kraj-lbc.cz 
485226307 

 
https://www.kraj-lbc.cz/  

https://www.kraj-lbc.cz/
https://www.kraj-lbc.cz/
https://www.kraj-lbc.cz/


 

7 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  31/2018 

ZÁSADA 
Práce na multifunkčním hřišti pokračují. Již brzo se všichni mohou těšit na jeho slavnostní otevření. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://fotbalzasada.webnode.cz/ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://fotbalzasada.webnode.cz/


 

8 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  31/2018 

HUŤ – práce na kapli sv. Vojtěcha pokračují. 
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ŽELEZNÝ BROD 
V nedávné době město dokončilo další opravu místních komunikací. Jedná se o úsek v blízkosti sídliště Vápenka a dále 
o silnici vedoucí ke hřbitovu v Jirkově. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 Projekt využití areálu Exathermu úspěšně pokračuje 
S radostí vám můžeme oznámit, že výsledky měření obsahu 
rtuti v půdě v areálu bývalého Exathermu nepřesáhly limitní 
hodnoty, tudíž je možno pokračovat ve zvelebování tohoto 
koutu města, který by měl v brzké době posloužit všem 
jeho občanům jako volnočasová rekreační zóna. 
Na základě požadavků Inspekce životního prostředí budou v 

lokalitě provedeny ještě kontrolní vrty do úrovně 
podzemních vod. Podle výsledků kontrolních vzorků 
odebrané vody se nebude do budoucna provádět 
monitoring podzemních vod nebo bude nařízen monitoring 
na dobu určitou. V žádném případě to nebrání využívání 
prostor pro dané aktivity. 
Připomeňme si ve fotografiích návrhy dětí ze základních 

škol, které v rámci soutěže „Město očima dětí“ v květnu roku 2017 výtvarně vyjádřily, jak by bylo možno tuto plochu 
dále využít.  
https://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/aktualne/zpravy/projekt-vyuziti-arealu-exathermu-uspesne-pokracuje.html  
Dnes, v polovině roku 2018, konečně můžeme ve spolupráci s Ing. arch. Mikolášem Vavřínem dotvořit tento prostor do 
podoby, která by uspokojila další potřeby široké veřejnosti. V současnosti probíhají úpravy terénu, aby následně mohl 
být položen povrch in-line dráhy, která našemu městu jednoznačně chybí a díky které se zvýší bezpečnost našich dětí, 
učících se nebo již aktivně jezdících na kolečkových bruslích, kolech nebo skateboardech. Nadále se bude s architektem 
projednávat rozmístění dalších prvků, jako např., mobiliáře, workoutové zóny, osvěžovacího systému, okrasné zeleně 

atd., to vše s cílem moci tento prostor využívat i jako místo setkávání během různých akcí. O vývoji situace vás 
budeme nadále informovat a věříme, že se vám výsledná podoba této nově vzniklé městské lokality bude líbit.  
Nezapomeňte sledovat on-line kameru na webu města: https://www.zeleznybrod.cz/cz/rozvoj-mesta/exatherm/ , kde 
naleznete i další dokumenty související s tímto projektem. 
Mgr. František Lufinka, starosta města, Mgr. Ivan Mališ, místostarosta města 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/aktualne/zpravy/projekt-vyuziti-arealu-exathermu-uspesne-pokracuje.html
https://www.zeleznybrod.cz/cz/rozvoj-mesta/exatherm/
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BEDŘICHOV – Blíží se letní verze slavné Jizerské 50. 
Jizerská 50 Run se koná 25. srpna a nabízí jedinečnou 
možnost odnést si z Jizerské 50 zcela nový zážitek. 
Na výběr mají zájemci hned tři trasy. Nejdelší 50 
kilometrová trať se běží po trase hlavního závodu zimní 
Jizerské 50 a blíží se svému vyprodání. K dispozici jsou 
ale také trasy na 12 nebo 23 kilometrů. Zažít jedinečnou 
atmosféru letní Jizerské mohou také děti do 15 let, pro 
které jsou v rámci Dětských závodů Dr. Maxe připraveny 
trasy na 500 nebo 1000 metrů. Start a cíl Jizerské 50 
Run je na stadionu v Bedřichově. 
 
 
 
 
 
ŽELEZNÝ BROD – V září rozehřejí novou Hedviku. 
Studenti Střední uměleckoprůmyslové školy sklářské 
(SUPŠS) v Železném Brodě se mohou těšit na zbrusu 
novou huť. Roste na místě té předchozí a opět ponese 
jméno Hedvika. Přijde na pět milionů korun, peníze na 
ni dodal coby zřizovatel školy Liberecký kraj. 
Za výstavbou nové Hedviky stojí havárie. „Nebyla to ale 
žádná apokalypsa, v březnu došlo k zhroucení jedné 
klenby a školní rok jsme museli dodělávat v menší 
plynové peci,“ sdělil předseda komise učitelů výtvarných 
předmětů Martin Hlubuček. Dalo se to očekávat, 
sklářská pec totiž vydrží tak osm let a Hedvika ve své 
předchozí podobě načala už 11. sezonu. 
„Pro školu je výhas pece velká věc. Ale nová 

reinkarnace Hedviky bude vlastně úplně stejná jako 
předchůdkyně. Stavba jde pěkně, od září na nové peci pojedeme,“ liboval si i mimo školu známý výtvarník Martin 
Hlubuček. Přes prázdniny bylo třeba kompletně rozebrat a rozřezat konstrukci pece, vyjmout součásti, které lze 
uchovat, a postavit nové zařízení. „Také nová pec bude elektrická. Původní záměr pořídit plynovou pec s levnějším 
provozem zkrachoval na nedostatečné kvalitě a absenci certifikátů k její výrobě, instalaci, provozu a bezpečnosti,“ řekla 
mluvčí krajského úřadu Lenka Klimentová. Areál školy prochází i opravou odvodnění komunikace za 800 tisíc korun, 
vedení školy řeší i projektovou dokumentaci na rekonstrukci domova mládeže za dva miliony. Na opravy škol včetně 
přípravných prací, které proběhnou či začínají o prázdninách, vyčlenil letos Liberecký kraj ze svého rozpočtu téměř 81 
milionů. Je to 2,5krát více než v loňském roce, kdy do letních oprav investoval 33 milionů. Na Jablonecku se letos 
jedná o sedm organizací, na Liberecku o čtyři, na Českolipsku o pět, na Semilsku o tři. Konkrétně školám na Jablonecku 
náleží z této částky přesně 20,7 milionu korun. Přímo v Jablonci probíhá stavba či její příprava v sedmi školách. Vyšší 
odborná škola mezinárodního obchodu a Obchodní akademie opravuje fasádu školy za téměř 5,5 milionu korun. 
„Budova Obchodní akademie stojí na krásném místě Horního náměstí. Po dlouhých letech bude mít nový kabát i s 
hodinami,“ uvedl náměstek hejtmana pro školství Petr Tulpa. Na Gymnáziu U Balvanu probíhá výměna oken za téměř 
tři miliony korun, Střední průmyslová škola technická vyměňuje nákladní výtah za 2,2 milionu, Střední škola řemesel a 
služeb rekonstruuje sociální zařízení v objektu tělocvičny za 700 tisíc korun a Gymnázium Dr. Antona Randy dokončuje 
projektovou dokumentaci za milion korun. V Základní škole a Mateřské škole Kamenná probíhá výměna části oken v 
hodnotě půl milionu korun. 
Rekonstrukce budov krajských škol probíhají i na Semilsku. Na Gymnáziu a Střední odborné škole v Jilemnici aktuálně 
pracují na opravě fasády a dvora školy za 5,3 milionu. Střední zdravotnická škola v Turnově zajišťuje změnu zdroje 
vytápění objektu školy a domova mládeže za 5,7 milionu a Střední uměleckoprůmyslová škola a VOŠ odstraňuje 
havarijní stav komína za dva miliony. 
Na Liberecku letos kraj vloží do rekonstrukcí budov škol skoro 26 milionů. 
 

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 
 
 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - Liberecký kraj zahájil v červnu 2018 dvě veřejné 
zakázky na zajištění služeb v autobusové dopravě pro období 2019-
2029, a to pro oblast Jablonecko a Turnovsko-Semilsko. Těsně před 
koncem lhůty pro podání nabídek obdržel Liberecký kraj námitky proti 
zadávacím podmínkám zakázky. Rada Libereckého kraje na svém 
zasedání dne 7. srpna rozhodla, že tyto námitky odmítne. 
Po projednání též vyloučila účastníka Okresní autobusová doprava 
Kolín, s.r.o., jelikož nesplnil zadávací podmínky. Důvodem vyloučení 
Okresní autobusové dopravy Kolín, s.r.o. je překročení zadavatelem 
stanovené maximální ceny dopravního výkonu. Nabídky dopravci 
podávali elektronicky do 27. července 2018 do 10 hodin. Kraj krátce 
před termínem obdržel námitky proti zadávacím podmínkám. 
Stěžovatel, TD BUS a.s., v námitkách napadal zejména uveřejněné 

předběžné oznámení, lhůtu pro podání nabídek a termín plnění, který byl stanoven na základě rozhodnutí Úřadu pro 
ochranu hospodářské soutěže. „Pokud by měla společnost TD BUS opravdu zájem o získání veřejné zakázky, určitě by 
podala žádost o vysvětlení zadávací dokumentace a vysvětlila důvody, jež jí brání v možnosti ucházet se o veřejnou 
zakázku. Tato společnost však namísto toho vyčkávala na konec lhůty pro podání nabídek a těsně před jejím uplynutím 
vznesla námitky. Myslím si, že námitky a způsob jejich doručení kraji jsou pouhou procesní šikanou," řekl hejtman 
Libereckého kraje Martin Půta. Zadávací podmínky jsou v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek, a proto se Liberecký kraj rozhodl námitky odmítnout. „Společnosti TD BUS nebránilo nic v tom, aby podala 
nabídku. Námitky této společnosti považuji za neopodstatněné spekulace," uzavřel náměstek hejtmana pro resort 
dopravy a investic Marek Pieter. Kraj bude v obou veřejných zakázkách na zajištění dopravní obslužnosti pro oblast 
Jablonecko a Turnovsko-Semilsko pokračovat.  
 

JABLONEC NAD NISOU - O víkendu začaly práce na obnově 
zeleně na okružní křižovatce U Zeleného stromu. Jsou s tím 
spojena dopravní opatření a omezení, na která upozorňují 
dopravní značky. Přerostlá a dožilá zeleň projde celkovou 
revitalizací za 789 tisíc korun a vjezd do Jablonce bude zase o 
něco hezčí. „Stejně jako je třeba opravovat komunikace, 

musíme myslet i na průběžnou obnovu zeleně. V letošním 
roce jsme se zaměřili na zahrady školek, některé parky a také 
na křižovatku U Zeleného stromu. Celkem jsme v rozpočtu 
vyčlenili na obnovu zeleně téměř 4 miliony korun," konstatuje 
náměstek pro ekonomiku a majetek města Miloš Vele. Na 
křižovatce U Zeleného stromu se bude pracovat ve dvou 
etapách. „V té první fázi dojde k odstranění stávajících keřů, 
stromů a kompletní výměně zeminy v prstenci kruhové 
křižovatky. Vzhledem k aktuálním klimatickým podmínkám se 
nové stromy, keře a trvalky budou vysazovat až s příchodem 

podzimu," popisuje situaci Štěpánka Gaislerová z odd. správy veřejné zeleně. Křižovatku bude nově zdobit 13 kusů 
okrasných třešní, tři budou přímo v prstenci a deset stromů poroste podél ulice 5. května. Stejné kultivary kvetou 
každoročně i na dalším kruhovém objezdu v Mostecké ulici. „Záhony jsou navrženy tak, aby celoročně kvetly, 
projektantka dbala i na barevnou pestrost rostlin okrasných především listem. Myslet jsme museli i na běžnou údržbu. 
Vzhledem k nelehkému přístupu do prstence bylo třeba vzít v potaz řadu faktorů," vysvětluje Gaislerová. Kromě zeleně 
dočasně zmizí z kruhové křižovatky i znak města, jehož stav vyžaduje opravu. Kromě úpravy uprostřed kruhového 
objezdu odborná firma ošetří zeleň v nejbližším okolí. Celá akce je komplikovaná zejména kvůli hustému provozu na 
jedné z nejfrekventovanějších jabloneckých křižovatek. Složitý byl i povolovací proces, jelikož komunikace nepatří 
městu, ale ŘSD. Pro dopravu je uzavřen úsek mezi výjezdy do ulic 5. května a Budovatelů. Na omezení řidiče 
upozorňují dopravní značky. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JOSEFŮV DŮL - V úterý 7. srpna 2018 v noci zasahovalo sedm 
jednotek hasičů u požáru roubené chalupy v Josefově Dole (části obce 
Antonínov). Požár byl ohlášen ve 22:36 hodin. Již při oznámení dostali 
hasiči informaci, že jsou vidět pod střechou plameny. Uvnitř objektu se v 
době vzniku požáru nikdo nenacházel. Požár se v době příjezdu jednotek 
nacházel již ve III. fázi hoření. Zasáhl podkroví, střešní konstrukci 
roubenky a rozšířil se na celý objekt. 
Hasiči zasahovali v dýchací technice. Jednotka ze stanice Tanvald zřídila 
pomocí plovoucího čerpadla čerpací stanoviště a hasební látku 
dopravovali hasiči na místo kyvadlově, cisternovými automobilovými 
stříkačkami. Na likvidaci použili 3 vodní proudy. Lokalizaci požáru ohlásil 
velitel zásahu operačnímu středisku po více než hodině intenzivní práce. 

Vedle hasebních prací probíhala také evakuace části vnitřního vybavení. 
Pomocí trhacího háku museli hasiči odstranit plechy z rozpálené střešní konstrukce, aby mohli v objektu dohasit skrytá 
ohniska požáru. Kolem půl páté ráno provedli hasiči kontrolu termokamerou a požár zcela zlikvidovali. Příčina požáru je 
stále v šetření. Na místě pracují vyšetřovatelé HZS LK, PČR a kynolog se speciálně vycvičeným psem na vyhledávání 
akcelerantů hoření. Škoda na majetku pravděpodobně přesáhne 1 milion korun. Povolané jednotky: HZS LK stanice 
Liberec, Jablonec nad Nisou, Tanvald, dobrovolné jednotky – Josefův Důl, Lučany nad Nisou, Smržovka – Smržovka 
město, Desná. 

 
PROSEČ NAD NISOU - Náročnou noc prožili hasiči na Jablonecku. V 
pátek 10. 8. 2018 ve 21:01 hod. byl prostřednictvím linky 112 ohlášen 
požár třídírny a lisovny druhotných surovin v Proseči nad Nisou. K 
události vyslal operační důstojník hasiče z jedenácti jednotek, kteří s 
požárem hromad převážně plastů a papíru bojovali až do časného rána. 
Ihned byl vyhlášen 2. stupeň požárního poplachu. Oheň zasáhl 
plechovou halu o rozloze 40 × 15 metů i balíky slisovaného materiálu 

uvnitř i v okolí haly. Na místě zasahovalo 55 hasičů s 26 kusy mobilní 
požární techniky. Velitel v místě zásahu zřídil štáb velitele zásahu. Aby 
bylo hašení co nejúčinnější, použili hasiči pěnidlo jako smáčedlo. Situaci 
z počátku komplikoval i všudypřítomný černý dým. Hasiči kvůli 
zplodinám hoření zasahovali v dýchací technice. A na místo byl povolán 
chemický-protiplynový kontejner, ve kterém doplňovali své dýchací 

přístroje. Ve spolupráci s tamní firmou byl využit nakladač, který požářiště rozhrabával a vyvážel lisované balíky z 
vnitřku haly. Těsně po půlnoci se jednotkám podařilo zabránit dalšímu šíření požáru a před osmou hodinou ranní byl 
zcela zlikvidován. Občané byli o požáru informováni Městskou policií i místním rozhlasem a bylo jim doporučeno 
nevětrat a nevycházet. Co bylo příčinou požáru, je zatím v šetření. Škoda může dosáhnout výše 10 milionů korun. 
 
KRÁTCE: 
6.8.2018 10:00 do 11:00; na silnici v obci Malá Skála okres Jablonec nad Nisou; nehoda nákladního vozidla; 2 
havarovaná vozidla; probíhá vyšetřování nehody; NA x zaparkované OA, bez zranění osob. NA místě PČR. 
7.8.2018 10:50 do 16:10; na silnici 29022 v obci Josefův Důl okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 

nehody; uzavřeno; boční střet 2x OA, 1 osoba zraněna, na místě zasahují složky IZS. 
10.8.2018 09:15 do 10:00; v ulici U 
Přehrady v obci Jablonec nad Nisou; 
nehoda; probíhá vyšetřování nehody, 
nebezpečí; střet 2x OA bez zranění 
 
AKTUÁLNĚ 
Kvůli velkému suchu je zákaz rozdělávání 
ohně v přírodě.  
Foto: 12.8.2018 požár u Hamru na Jezeře. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE 
LOUŽNICE 

28. ZÁŘÍ 2018  
Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

 

NAROZENINY MODRÁ SOVA + KUMPÁNI 

V pátek 9. listopadu 2018,  

proběhne slavnostní večer na oslavu 3. výročí Modré sovy a 15. Kumpánů.  

Slavnost proběhne v Kulturním domě.  
Připraveno bude občerstvení a bohatý kulturní program. 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
Je sucho…. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

13.8. 

Den: 29/33°C 
Noc: 19/15°C 

 PÁTEK 

17.8. 

Den: 21/25°C 
Noc: 14/10°C 

 

ÚTERÝ 
 14.8. 

 

Den: 26/30°C 

Noc: 17/13°C 

 SOBOTA 
18.8. 

Den: 23/27°C 
Noc: 15/11°C 

 

STŘEDA 

15.8. 

 

Den: 24/28°C 
Noc: 17/13°C 

  NEDĚLE 

19.8. 

Den: 24/28°C 
Noc: 16/12°C 

 

ČTVRTEK 

16.8. 

Den: 21/25°C 
Noc: 15/11°C 

 PONDĚLÍ 

20.8. 

Den: 26/30°C 
Noc: 17/13°C 

 

 

PRANOSTIKY 
15.8. 
Na Marie Nebevstoupení prvních vlaštoviček loučení. 
O Nanebevzetí jasno před východem slunce, nastane 
požehnaný podzimek. 
Slunce-li o Nanebevzetí Panny Marie svítí, lze hojnost vína se 
nadíti. 
Pakli o Nanebevzetí Marie Panny prší, tak padesát dní 
mokrých k očekávání máme. 

 
 

16.8. 
Když prší na svatého Rocha, je pak pěkný podzimek. 
O svatém Rochu brambor jen trochu. 
Na svatýho Rocha přibude brambor trocha. 
Ke svatému Rochu bývá hojnost hrachu. 
 
18.8. 
Přinese-li déšť svatá Helena, bývá otava dlouho zelená. 

 

                                      OBLOHA  
Slunce      Měsíc 15.8. 2018 
Vychází: 5:43      Vychází: 10:29      
Zapadá: 20:00     Zapadá: 22:23 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

18.08.       26.08.    03.09. 
 
 
 
 

METEORICKÝ ROJ 
Maximum meteorického roje, 
který je pozorovatelný každý 
rok touto dobou, očekávejte 
v noci z neděle na pondělí, a 
to ve druhé polovině noci. 
Mezi půlnocí a čtvrtou 
hodinou ranní bude k vidění 
přibližně 70 meteorů za 
hodinu. 
 
Vzhledem k tomu, že se 
Měsíc bude nacházet v novu, se můžeme těšit na úchvatnou astronomickou show. A 
to není všechno. "Kromě meteorické podívané obloha nabídne pohled na čtyři 
nejjasnější planety Sluneční soustavy," uvádí Česká astronomická společnost. 
Na obloze budeme moci spatřit Venuši, Jupiter, Saturn a Mars, který byl na konci 
letošního července nejblíže Zemi za posledních 15 let. Navíc by měla být k vidění 
Mléčná dráha, část naší Galaxie a hvězdokupy Hyády a Plejády, což jsou kulovité 
koncentrace hvězd. 
 
Počasí by také pozorovatelům mělo přát. Bude jasno až polojasno s teplotami mezi 
18 - 14 stupni. Záleží ale také na světelném znečištění, které panuje především 
kolem velkých měst. 

 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 13. 8. 2018 Oslaví narozeniny Bedřich Rathouský nejst. 
 13. 8. 2018 Oslaví narozeniny Sára Kordíková 
 15. 8. 2018 Oslaví narozeniny Miroslav Kramář 
 19. 8. 2018 Oslaví narozeniny Jakub Rogers 

 
VÝROČÍ 

13.8. 1775 – Vydala Marie Terezie nový robotní patent, ve kterém stanovila 

maximální délku roboty na tři dny v týdnu. 

14.8. 1974 – Zcela vyhořel Veletržní palác v Praze, jedna z 

nejvýznamnějších funkcionalistických staveb 

15.8. 1307 – Českým králem se podruhé stal Jindřich Korutanský. 

16.8. 1922 – Zdeněk Matějček, dětský psycholog († 26. říjen 2004) 

17.8. 1949 – Ladislav Špaček, novinář, publicista, mluvčí V. Havla, znalec 

etikety 

18.8. 1505 – Marie Habsburská, manželka českého krále Ludvíka 

Jagellonského († 18. listopadu 1558) 

18.8. 1750 – Antonio Salieri, italský hudební skladatel, pedagog a dirigent († 

7. května 1825) 

19.8. 1938 – Věra Galatíková, herečka († 21. prosince 2007) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

13.8. - den leváků 

19.8. - Světový den humanitárních pracovníků, mezinárodní den pirátů 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 

VÝROČÍ 120 LET: 
Dne 14. srpna 1898 svěcen byl v Loužnici nový zvon, který byl vyměněn za 
starý, neboť tento byl prasklý a nekonal žádné služby.  
 

Plných padesát roků vyzváněl 
občanům v poledne, klekání a 
na cestě zemřelým. 
V roce 1848 vyzváněl 
radostně do údolí na oslavu, 
že zrušena robota. 
 
Nový zvon měl toto označení: 
Na paměť 50 tiletého zrušení 
roboty v zemích Koruny 
svatováclavské. První zvon 
byl osadě ukraden, druhý 
vyzváněl 50 roků, až konečně 
musel být nahrazen novým. 
Tento nový zvon sloužil 
občanům až do roku 1916. 

Rakousko potřebovalo kovy na nová děla a z nouze sáhlo i po zvonech noc 
se neohlížejíce na to, že tyto jsou posvěceny. 
 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

13. 8. 2018 – 19. 8. 2018 

13.8. - ALENA je ženské jméno, o jehož původ se 

vedou spory. Bývá považováno za odvozeninu z 

ženských jmen Helena (Světlo v temnotách, 

Pochodeň) či Magdaléna (Magdalská, nebo Věž), 

nebo za poženštění mužského jména Alan 

(Svornost). 

14.8. - ALAN je mužské jméno keltského původu 

a vykládá se jako svornost, soulad. V bretonštině 

to původně znamenalo jelen, příbuzný s velšským 

alan, v moderní velštině elain "mladý jelen". 

15.8. - HANA je ženské křestní jméno, 

odvozenina od hebrejského Hannah. V japonském 

jazyce 花 nebo 華 znamená "květina". V arabském 

jazyce znamená blažená, šťastná. V jazyce Hopiů 

toto jméno znamená "medvěd" a patřilo pouze 

chlapcům. 

16.8. - JÁCHYM je mužské křestní jméno 

hebrejského původu. Vykládá se jako „bude 

Bohem vyvýšen“ 

17.8. - PETRA je ženské křestní jméno, jedná se 

o ženskou variantu mužského jména Petr. 

18.8. - HELENA je ženské křestní jméno. Je 

řeckého původu, znamená světlo nebo pochodeň. 

Poprvé záznam o tomto jméně obsahuje Homérova 

Ilias – nejkrásnější z žen, Helena, dcera Dia a 

Lédy, manželka spartského krále Meneláa, byla 

příčinou trojské války. 

19.8. - LUDVÍK je mužské jméno německého 

původu. Vzniklo snad z germánského jména 

Hlutwig nebo Chlodowech (moderní německá verze 

je Ludwig), ze slov hlūd sláva a wīg bojovník. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
RAJČATA 
Rajčata bývají celoročně běžnou součástí naší kuchyně. Měli bychom se ale s konzumací omezit pouze na letní období a 
začátek podzimu, prostě dobu, kdy rajčata dozrávají u nás na polích a zahradách. Plody ze supermarketu jsou k jídlu 
naprosto nevhodné. Můžete si sami udělat malý test. Dejte na misku vedle sebe rajče ze zahrádky nebo koupené od 
pěstitele na trhu a rajče ze supermarketu. To domácí vám okamžitě začne měnit barvu, měknout a během několika 
málo dní shnije, prostě se úplně rozteče. 
 
Čerstvá rajčata obsahují velké množství vody (téměř 94 % hmotnosti) a malé množství tuků (0,3 %), proteinů (0,8 %) 
a sacharidů (3,5 %), které se skládají zejména z glukózy a fruktózy. Jeho výživná hodnota (21 kcal/100 g) je jedna z 
nejnižších mezi rostlinnými potravinami; větší ji má dokonce i chřest (23 kcal/100 g). 
Rajče obsahuje 19 mg na 100 g vitaminu C, což sice není tolik jako v pomeranči (53 mg/100 g), ale je to dost na to, 
aby bylo účinným prostředkem proti kurdějím. Sto gramů rajčete dodává tělu třetinu doporučené denní dávky tohoto 

vitaminu pro dospělou osobu. V rajčeti jsou zastoupeny vitaminy B1, B2, B6, niacin a kyselina listová, jakož i 
provitamin A, kterého je ale podstatně méně než v mrkvi nebo v mangu. 
Z minerálů si největší pozornost zasluhuje draslík, dále železo, hořčík a fosfor. Železa rajčata obsahují třikrát více než 
mléko. 
Rajčata obsahují vitamín B1, B2, B6, C, E a provitamín A, z minerálních látek vápník, fosfor, železo, jód, měď a draslík. 
Jsou vynikajícím léčivem na zánět močových cest, čistí ledviny, pomáhají při bolestivém močení a nezhoubném zvětšení 
prostaty. Snižují cholesterol, preventivně působí proti infarktu, jsou vhodná při křečových žilách a ateroskleróze 
(zvápenatění tepen). Celkově detoxikují tělo, upravují trávení včetně zácpy, zvyšují imunitu. Při horečkách je čerstvá 
šťáva skvělým zdrojem tekutin a minerálních solí, ochlazuje tělo a ulevuje od únavy. 
 
Zevně můžeme rozkrojené čerstvé plody použít jako první pomoc na spáleniny od omastku i sluníčka nebo na 
opařeniny. Koupel z nati snižuje krevní tlak, koupel nohou osvěžuje unavené nohy.  
Rajčata by měli vynechat z jídelníčku lidé trpící dnou a artritidou, protože obsahují látky, které mohou podporovat 
usazování kyseliny močové v kloubech (pokud k tomu má tělo sklony). U zdravých lidí, kde dobře funguje látková 
výměna, to samozřejmě nevadí. 

Čerstvá šťáva z rajčat - v léčebných dávkách se užívá cca 350 ml denně. 
Koupel z rajčatové nati - 2 hrsti čerstvé nati zalijeme 1/2 1 studené vody, necháme 5 minut vařit, 5 minut vyluhovat, 
slijeme do vany nebo do vaničky na nohy. 
 
Účinky rajčat: 
zánět močových cest, bolestivé močení 
čistí ledviny 
zvětšení prostaty, hypertrofie prostaty 
vysoká hladina cholesterolu, hypercholesterolémie 
prevence infarktu 
křečové žíly 
ateroskleróza, arterioskleróza, zvápenatění tepen 
detoxikace těla, organismu 
zácpa 
problémy s trávením 

posílení imunity 
horečka 
únava 
spáleniny 
vysoký tlak krve, hypertenze 
únava nohou 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
ZAPEČENÁ RAJČATA S BRAMBORAMI A BAZALKOU 
1,25 kg nových brambor, vydrhnutých, 2 lžíce olivového oleje, 1 kg rajčat, nejlépe 
masitých, sůl a čerstvě mletý pepř, svazek čerstvé bazalky, 80–100 g parmazánu nebo 
pecorina, nastrouhaného. 
Předehřejte troubu na 200 stupňů. Brambory vydrhněte kartáčkem nebo oškrábejte a 
nakrájejte na co nejtenčí plátky. Rajčata omyjte, vykrojte zelený střed od stopky a 
nakrájejte na asi 0,5cm plátky. Zapékací mísu vymažte trochou oleje. Na dno rozložte 
vrstvu brambor, osolte, poklaďte rajčaty, opět osolte, opepřete a posypte částí sýra a 
nasekané bazalky. Takto střídavě vrstvěte brambory a rajčata do spotřebování všech 

surovin, trochu sýra a bazalky si nechte na později. Zakončete vrstvou rajčat a pokapejte je olejem. Přikryjte poklicí 
nebo alobalem a vložte do předehřáté trouby. Pečte do změknutí, zhruba 30 minut. Potom odklopte, na rajčata 
rozprostřete zbylý sýr a ještě asi 15 minut zapékejte. Vyjměte z trouby a nechte 10 minut dojít. Podávejte s lístky 

čerstvé bazalky. 
 

KUŘE S RAJČATY, SLANINOU A HOUBAMI 
4 kuřecí horní stehna, 6 kuřecích paliček (spodní stehna) , 2 lžíce hladké mouky, 
2 lžíce olivového oleje, 150 g sušené nebo anglické slaniny, nakrájené na 
nudličky, 2 cibule, 300 g směsi pevných hub (např. mladé hříbky, křemenáče 
apod., lišky, holubinky), 1 lžička mleté uzené papriky, 2 stroužky česneku, drcené, 
1 lžíce nasekaného čerstvého oregana + další na ozdobení, 125 ml bílého vína, 
400g konzerva třešňových rajčátek, 250 ml drůbežího vývaru, mořská sůl a 

čerstvě mletý pepř. 
Troubu předehřejte na 180 °C. Kuřecí maso osolte, opepřete a obalte v hladké mouce, přebytečnou oklepněte. 
V pánvi rozehřejte olej a opečte na něm maso ze všech stran dočervena. Přendejte do zapékací nádoby. Do uvolněné 
pánve dejte slaninu a opečte ji dozlatova. Děrovanou sběračkou ji vyberte a přidejte ke kuřeti. Do pánve nasypte cibuli, 
houby, papriku, česnek a oregano a míchejte 5 minut. Zalijte vínem a pár minut vařte, přičemž do šťávy odškrábejte 
všechny připečeniny. Přidejte rajčata a přilijte vývar, osolte a přiveďte k varu. Přelijte ke kuřeti do zapékací nádoby a 

zlehka promíchejte. Přiklopte a pečte 30 minut. Odklopte a pečte ještě asi 10 minut, až bude maso zcela měkké. 
Podávejte ozdobené oreganem a s křupavou bagetou nebo s bramborovou kaší. 

 
SALÁT S RAJČATY A FAZOLEMI 
150 g klobásy chorizo, na kolečka, 2x 400g konzerva bílých fazolí, scezených a 
propláchnutých, 150 g třešňových rajčátek, rozčtvrcených, 2 velké hrsti bylinek (jako 
je kerblík, a petrželka) anebo rukoly 
NA ZÁLIVKU: 1 lžíce červeného vinného octa, 1 stroužek česneku, drcený, 1 lžíce 
dijonské hořčice, špetka krupicového cukru, sůl a čerstvě mletý pepř, 3 lžíce 
řepkového nebo olivového oleje. 
Na zálivku v malé misce promíchejte vinný ocet s česnekem a hořčicí, přidejte 
špetku cukru a osolte a opepřete. Zašlehejte olej, abyste získali hladkou a jemnou 
zálivku. Odložte stranou. Na pánvi na středním ohni opečte kolečka choriza, aby 

pustily tuk. Pak je vyjměte a osušte papírovou utěrkou. Do vytřené pánve přidejte fazole, přilijte zálivku, prohřejte a 
dejte do salátové mísy. Přidejte rajčátka a bylinky či rukolu, lehce prohoďte, ozdobte chorizem a podávejte. 

 
KOLÁČ S KOKOSEM A TVAROHEM 
TĚSTO: ½ balíčku prášek kypřící do pečiva, 1 vejce, 100 g cukru moučka, 150 g 
másla, 250 g krupice dětské,  
NÁPLŇ: ½ balíčku cukru – skořicový, 1smetana zakysaná, 1cukr vanilínový, 1 
žloutek, 50 g cukru moučka, 4 lžíce kokosu strouhaného, 400 g tvarohu měkkého, 
80 g vlašských ořechů mletých. 
Z krupice, másla, vejce, cukru a prášku do pečiva vypracujte těsto. Vlijte na plech 
vymazaný tukem a vysypaný strouhankou. Do hlubší mísy dejte tvaroh, cukr 
moučku a vanilkový cukr. Přidejte smetanu, žloutek, nastrouhaný kokos a dobře 

promíchejte. Asi 10 minut před dopečením těsto vyjměte z trouby a potřete ho připravenou tvarohovou náplní. 
Posypejte sekanými ořechy smíchanými se skořicovým cukrem. Koláč dopečte, nechte vychladnout a podávejte. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

CO S ÚRODOU RAJČAT? 
Konečně je to tady! Letošní rok přeje úrodě a tak většina z nás se potýká s nadúrodou rajčat. Rajčata jsou nyní v té 

nejlepší kondici a chtěli by jste si je co nejlépe uchovat na zimu? Zde je několik nápadů: 
 

1. Mražená rajčata 
Zkusili jste rajčata zamrazit? Pro salát rozmražené plátky rajčat se nehodí, ale pro vaření 

guláš, pizzu, pečivo a na omáčky je to skvělé. 
Mražená rajčata z léta zachovávají nejen svou 
jedinečnou sezónní chuť, ale také zásobu všech 
původních vitaminů. 
 
Nakrájejte vyzrálá a pevná rajčata na plátky a 
naskládejte na tác, který jste vyložili strečovou folií 
a dejte zamrazit. Zmrazená rajčata poté naskládejte 
do sáčku a můžete kdykoliv jednotlivě používat, 
např. na pizzu apd. 
 
Malé odrůdy rajčat mohou být zmrazeny celé. Dobře je umyjte, vyjměte stonku, 
nechte je oschnout. Pak rozložte na desku a vložte do mrazničky. 
 
Rajčata pomelte v mlýnku na maso, či umixujte, můžete přidat bylinky a česnek 
apd. Protlak dejte do mističek na mufiny - košíčky a dejte zamrazit, budete tak 
mít vždy čerstvý protlak po ruce. 
 

2. Rajčatová omáčka 
3 kg rajčat, 500 g papriky, 300 g cibule, 1 feferonku, 4-5 stroužků česneku, ½ 
šálku rostlinného oleje (přibližně 120 ml), ½ šálku octa (přibližně 120 ml), 2 lžíce 
soli, 1 lžíce cukru. 
Rajčata omyjeme a nakrájíme na poloviny (Pokud vám vadí slupka, můžete 
rajčata oloupat). Rajčata umeleme v mlýnku na maso. Cibuli, očištěnou papriku a 
feferónu (odstraníme stopky i semínka) také umeleme v mlýnku. Pyré přelijeme 
do hrnce, přidáme prolisovaný česnek, sůl, cukr, olej a přivedeme do varu. 
Přidáme ocet a dusíme 1 hodinu - nezapomínejte na míchání, aby omáčka 

nepřipálila. Během vaření přidáme pepř a podle chuti další sůl nebo cukr. Omáčku navrstvíme do sterilizovaných sklenic 
na zavařování, pevně uzavřeme a obrátíme, přikryjeme utěrkou a necháme vychladnout. 
 

3. Sušená rajčata 
1 kg rajčat, sušená bazalka, čerstvá bazalka, sušený česnek, rozmarýn, olivový 
olej, sůl 
Nejlépe tvrdší rajčata očistíme a nakrájíme na plátky. Osolíme a ochutíme 
sušenou bazalkou, česnekem a rozmarýnem. 
Rajčata sušíme v sušičce, lze použít také troubu. Troubu si předehřejeme na 
120 °C, rajčata naskládáme na pečicí papír a dáme do trouby asi na 4 hodiny. 
Jakmile jsou hotová, necháme je vychladnout. Vezmeme si skleničku a ⅔ 

naplníme rajčaty, prokládáme lístky bazalky. Do sklenice nalijeme olivový olej a dobře ji uzavřeme. Necháme uležet 
alespoň několik dní. 
 

4. Sterilovaná rajčata 
Čerstvá rajčata pečlivě opereme. Podle velikosti nakrájíme na poloviny nebo čtvrtky a 
naskládáme, nebojíme se přitlačit, do čistých sklenic a zavíčkujeme. Nepoužíváme žádné přísady 
ani nálevy. Sterilujeme na 90°C 30 minut. Takto upravená rajčata se po otevření dají velmi 
snadno oloupat a můžete je díky přírodní chuti použít na přípravu čehokoliv, kam rajčata přijdou.  
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

NANEBEVSTOUPENI PANNY MARIE 
15.8. - tento den býval u našich předků ve veliké úctě. Právě tento den o tomto 

svátku nazývali Pannu Marii svatou královnou. V kostelech se světily květiny a 
semena. Semena posvěcená na svátek Nanebevstoupení Panny Marie prý 

zaháněla bouřku, krupobití a také povodně. 
Na Strakonicku bylo v předvečer tohoto svátku zvykem rozdávat medovou kaši, 

prý proto, aby lidé měli v noci klid od duchů. 

Je to největší mariánský svátek, který si každoročně připomínají katoličtí věřící - 
slavnost Vystoupení Panny Marie na nebesa neboli Nanebevzetí Panny Marie. 

Tento svátek se slaví již několik století na základě církevní tradice, ačkoli sama 
tato událost není v bibli doložena. Za dogma ji až 1. listopadu 1950 prohlásil 

papež Pius XII. Podstatou svátku je uctění památky vzetí těla Kristovy matky 

Panny Marie na konci jejího pozemského života do nebe, čímž se jí dostalo 
stejného privilegia jako Ježíšovi. Její ostatky proto podle katolíků nespočívají v 

hrobě, ale její tělo i duše byly "vzaty do nebeské slávy". Slavnosti u příležitosti 
svátku Nanebevzetí Panny Marie se konaly již v pátém století v Jeruzalémě, od 

století následujícího tento svátek slaví celý křesťanský Východ a od sedmého 

století se slaví v Římě. Svátek byl později s velkou okázalostí držen ve Francii v 
době vlády Ludvíka XIII., který zasvětil zemi galského kohouta Panně Marii. 

Napoleon I. a Napoleon III. pak tento den prohlásili za svátek Napoleona. V 
Československu byl 15. srpen také svátkem, ale v 50. letech ho tehdejší režim 

zrušil. Motivy Nanebevzetí Panny Marie se objevují v průběhu staletí i ve 
výtvarném umění a hudbě. Zároveň je tato událost ze života Ježíšovy matky 

nejčastějším titulem zasvěcení mariánských kostelů. 
 

Pokud nejste nábožně založení, využijte tento svátek k tomu, aby, jste si 

vyzdobily byt sušenou mateřídouškou, třezalkou, levandulí, třapatkou nachovou a 
růžemi. V zimě vám budou připomínat, svou barvou a vůní, krásy léta.  
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 

SKLÁŘSTVÍ VE VÁLCE 
Náš sklářský průmysl v této válce se vyvíjel zcela 
jinak jak v minulé válce. Do roku 1941 pracovalo se 
sice v několika brusírnách, ale celkem to bylo málo. 
Potom však nastala po všech sklářských výrobcích 
veliká poptávka. Byli to ponejvíce německé firmy 
z Jablonce i z Říše, kteří kupovali toto zboží za 
každou cenu. Menší část se prodávala za ceny 
regulérní a na účet a ta větší část bez účtů za ceny 
vysoké. Snad se chtěli zbavit marek a proto se tak 
platilo za sklo. Nastala doba černého obchodu a 
výrobky na černo. Málo bylo těch lidí, kteří se 
nezúčastnili tohoto obchodu neb výroby. Každý 
sháněl kde jaký zbytek mačkaného zboží, k tomu 
pak šmelc a už se navlíkalo doma, kolie, klece aj. 
Stačilo pár tuctů kolii a peněz bylo dost. A kdo jich 
měl hodně, ten si mohl dopřát všechno, masa, 
másla, kořalky apd. 
Někteří naši skláři jezdili pak často do Prahy a tam 
kupovali různé věci, kterých u nás nebylo k dostání 
a hlavně pak něco užít. 
Naši skláři od Železného Brodu a Zásady stali se 
pověstí, né svojí dovedností, ale tím, že měli peníze 
a mohli za zboží na černém trhu zaplatiti každou 
cenu. Do naší obce přicházelo mnoho „obchodníků“ 
s různým zbožím jako látkami, boty atd. a něco zde 
prodali za horentní ceny. Viděl jsem látku na šaty 3 
metry a „obchodník“ požadoval za ní 17.000 K. Byla 
to jen buničina, žádná vlna a přeci se prodala. Měli 
někteří faktoři tolik peněz, že žádná cena nebyla 
dosti vysoká, aby za ní nezaplatili. 
Když se válka blížila ku konci, poptávka byla po sklu 
menší a v roce 1945 tj. po válce nebylo už velkého 
zájmu o naše sklo. 
Cizina by snad měla zájem, ale po finanční reformě, 
která u nás byla provedena v měsících říjen – 
listopad, bylo naše sklo na zahraničním trhu drahé. 
Vyhlídky do nejbližší budoucnosti u našeho sklářství 
nejsou příliš utěšené.  
  

 
 
Foto: ukázka svazování a balení perliček 
 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
Novomanželka kámošce: " Jsem dva měsíce po třetí vdaná - a zase 
mám paroháče!" 
 
Paní u kartářky: " Zítra vám zemře manžel ... Jo, to vím, ale 
podívejte se dál, jestli mě zavřou".... 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
MOUDRÁ VĚTA 

Staré dřevo k spálení, stará kniha ke čtení, staré víno k pití, starý přítel k vyprávění. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
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REKLAMA 
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.tfnet.cz/
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